1065
Gravida ponitur in bonorum possessionem nomine ventris.

Dicas, Uxorem gravidam jure alimenta petere ex bonis Viri, l. 1. §. si mulier, D. de ventr. in possess. mitt. Bald. in l. divortio, 8. col. 2. D. sol. matr. ubi Ang. Imol. Cum. Aret. Alex. Jaf. Com. in l. 53. Tauri, num. 48.

Quod si non est gravida, adhuc ab hæredibus Mariti alii debet. Nam ipsi dotis fructus percipiunt, Gl. in d. l. divortio, Soc. lib. 6. de just. q. 1. num. 2. Menoch. conf. 8. num. 20. lib. 1. Bald. in l. uit. C. de bon. matern. Hipp. in l. un. C. de raptu virg. & tempore petitionis dotis, Uxor petit etiam fructus, deductis alimentis, Gom. loc. cit.

1066
Uxori restituitur dos cum fructibus deductis alimentis.

Ex quo fit, fructus, vel quod superest ex alimentis, restituendos Uxori, l. un. §. exactio, v. fructibus, C. de rei ux. act. Bart. in l. divortio, 8. D. sol. matr. & Uxor operari debet domi hæredum, Alex. in d. l. divortio, Mol. disp. 442.

Si hæredes Mariti velent statim solvere dotem, possent. Nam dilatio est concessa in eorum commodum; & proprio commodo quilibet renunciare potest, l. si quis. in conscribendo, 39. ibi: Omnes licentiam habere illis, quæ pro se introducta sunt, renunciare, C. de pactis.

1067
Tota dos potest statim restitui.

In Civitate Neapolitana ex Consuet. Viro mortuo, immobilia statim restituuntur, mobilia post annum; & in primis sex mensibus Filii tenentur alere Matrem; quibus elapsis, solvunt tarenum, unum pro qualibet uncia; & elapso anno, solvunt dec. sex pro centenario, & in antefato solvunt quinque pro centenario, Franch. decis. 338. * & alii, quos sequitur D. Scoppa attestans do viridi observantia ad decis. Gratian. observ. 126. num. 42. qui alia etiam quoad antefatum prosequitur in scholiis ad controuv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 16. *

Quid in Civitate Neapolis.

1068

Anni redditus in dotem dati statim restituuntur, Consuet. Mulier. Nam cenentur immobilia, Clem. Exivi de Paradiso, 1. de verb. signif. *

Q. An Vidua diviti sit danda alimenta?

1069
An Vidua Diviti danda alimenta.

Negant in d. l. un. §. exactio, C. de rei ux. act. Bart. & Soc. in d. l. divortio, 8. D. sol. matr. Aret. hic num. 6. qui docent, hæredes debere alere Viduam, nisi sit dives, vel aliundè vivere possit, l. si quis à liberis, 5. §. si filius, D. de lib. agn.

Sed Alber. in d. §. exactio, Rip. in l. ita stipulatus, num. 8. in fin. de verb. obl. Thesaur. dec. 43. n. 4. volunt etiam Uxori diviti esse præstanda alimenta. I. Quia debentur ex fructibus dotis, l. si cum dotem, §. fin. autem, ibi: Quatenus ex ea Mulier competenti habeat solatium unà cum sua familia, D. sol. matr. Ergò dos cum tali onere manet apud hæredes, arg. l. 2. D. de alim. & cib. leg. II. Quia Maritus ratione dotis tenetur alere Uxorem, l. dotis fructus, 8. D. de jur. dot. Ergò, etiam ejus hæres, qui Mariti personam gerit, & dotis commodum recipit, l. maritus, 65. sol. matr. Nam obligatio defuncti ex persona hæredis non cessat l. 2. §. ex his, ibi: Non ex persona hæredum conditio obligationis immutatur. D. de verb. oblig. Videas Dec. in l. de alimentis, C. de transf. & Ann. conf. 3. qui volunt, alimenta debita jure actionis, deberi,

1070

etiam aliundè vivere valenti.

Sed, si hæres statim velit restituere, tunc cessat onus alendi. Similiter si transeat ad secundas nuptias: nam tunc à secundo Marito alii debet, Cyn. in l. fin. C. de bon. mater. Covar. de sponsal. par. 2. cap. 3. §. 9. Surd. de alim. tit. 1. q. 44.

1071

Quando cesset onus alendi Vi. duam.

III. Si dos extaneo, non Mulieri, restituatur, extraneus non debet alere, Surd. l. c. Bart. in l. de divisione, in fin. D. sol. matr. IV. Hæredes Mulieris non petunt alimenta ab hæredibus Mariti, Paul. & Jaf. in l. divortio, 8. D. sol. matr.

1072

Si Mulier non petat talia alimenta ab hæredibus Mariti, posse petere elapso anno, dixit Dec. d. l. de alimentis. Oppositum dixit Alex. ibid. Thesaur. decis. 44. Nam alimenta præterita nulla habent privilegium, l. de his, 6. D. de transf. Franch. decis. 203.

1073

Mulier tamen habens alimenta ab hæredibus Mariti, tenetur laborare domi ipsorum, si comode, & honestè possit ibi habitare; quòd si non possit, deducit, quod ex operibus acquirere poterat, arg. l. sicut, 48. D. de alim. leg. Bart. in l. divortio, Aret. hic.

Mulier petens alimenta, ubi laborare tenetur.

Nota hic, quòd quando alimenta debentur ex dispositione legis, tunc alimenta accipiens tenetur laborare domi præstantis alimenta; Si verò sint debita dispositione Testatoris, non tenetur laborare, neque operas, obsequiaque præstaret, l. si-beris, 18. §. 1. D. de alim. leg. imò alimenta debita ex lege debentur domi alimentantis; sed debita ex voluntate testatoris, præstantur aliundè, l. 4. §. fin. D. de alim. & cib. leg.

1074

Diligenter hic nota, Opera alia esse Officialia, seu obsequialia, alia artificialia. Illa consistunt in obsequio: ut est comitari. Ista consistunt in artificio, ut filare, &c. Alc. in l. sciendum, §. item, D. de verb. sign. Coras. in l. admonendi, D. de jur. juran. Et in dubio opera censentur obsequialia. Opera obsequialia cedi non possunt, Artificialia: cedi possunt, etiam invito eo, qui tenetur illa præstare, arg. l. opera, 9. D. de oper. libert.

1075
Et quæ opera præstare debeat

Mulier debet præstare hæredibus Mariti obsequialia, si fructus dotis sufficiant pro alimentis, & si non sufficiant, etiam artificialia, si talis sit Mulieris conditio, Abb. in cap. literas, num. 38. de rest. spol. Gl. in l. sicut, D. de op. libert. Bald. in l. assiduis, C. qui pot.

Quæ obsequialia præstare hæredibus Vidua.

* Quid habeat ultra dotem Vidua relicta à Marito Domina, Usufructuaria, Patrona?

I. Accipit dotem cum accessoriis, & aliis suis bonis, Franc. Marcus p. 1. qu. 819. Perog. de fideicom. art. 33. q. 41. Thesaur. 1. for. q. 54. n. 7.

1077

II. Si Testator reliquit filios; tunc vi ly Usufructuaria, Domina, Patrona, Mater vidua tantum alimenta, victum, vestitum accipit, non de manu hæredis, sed propria autoritate cum accipiat, ut Domina, Bulgarus in Auth. hoc locum, C. de 2. nupt. Bart. in l. Titia, D. de leg. 2. & alii plures, ex quibus puthrè illustrat D. Scoppa in scholiis ad controuv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 3.

Uxor relicta usufructuaria, quando alimenta solum consequitur.

Et deinde, mortuis liberis, habet integrum usum fructum, etiam si Testator reliquerit; Dummodo cum filiis commoretur: nam conditio impossibilis rejicitur, retenta dispositione ultimæ voluntatis, Thesaur. l. c. num. 2.

III. Si Testator careat filiis, usufructus bonorum integer debetur, DD. cit. Videbis Menoch. lib. præsumpt. 139. 140. Surd. de alim. tit. 2. q. 15. Peguer. dec. 103. Vivianus dec. 24. Crassum §. legatum, qu. 24.

Videndum tamen: An hoc legatum compensetur cum dote, debito necessario? Et An filiis possint deducere legitimam oneris impatientem? Ac vide alios casus, quos declarat D. Scoppa ubi sup. d. r. 3. gum seq.

L E M M A LXVI.

Vidua an debeantur Usuræ à tempore mora? Sumimus hic usuram pro eo, quod debetur ex fructibus, & interesse lucri cessantis, & damni emergentis; Et dicimus, elapso anno Mulieri deberi,

1078

Soluto ma-
trimonio Vi-
dua petit
dotis inte-
resse.

bert, l. unic. §. ex actio, ibi: Ad tertiam partem cen-
tesimam, C. de rei ux. act. l. 71. §. sancimus, C. de jur.
dot. l. quastus, 8. ubi Bald. D. pro soc. Nam elapso
anno hæres Mariti est in mora, & merito tenetur
ad interesse, l. mora, 32. §. in bona fidei, ibi: In
bona fidei contractibus ex mora usurae debentur, D.
de usur. l. jurabit, §. C. de act. empt. Menoch. lib. 1.
conf. 7. n. 12. * & nuper probat D. Scoppa in scholitis
ad contro. R. Merlin. cent. 2. c. 92. n. 7.

1099

Et hoc procedit, tam si inops, quam si dives sit
Vidua, ut à Senatu Sabaudia pronunciatum testa-
tur Am. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 8. de rei uxor.
act. defm. 11. quem sequitur D. Scoppa l. c. & usura
centesima est unum pro centum singulis mensibus,
undè tertiam centesimam sunt quatuor pro centenariis,
ut in materia de usuris.

Que sit usu-
ra ceteris.

DOTIS JUDEX, ET ACTIONES.

L E M M A LXVII.

Ubi, & coram quo Judice dos sit exigenda?

1080

Possum partes in hoc sibi legem dicere in instru-
mento dotali, l. i. C. & D. de pact. c. 1. de sponsab.
Dec. conf. 2. 5. & l. pactum, 10. C. de pact.

Sed quid, si hoc actum non sit? I. Mobilia sunt
reddenda, ubi reperiuntur, si sint in loco, in quo
perpetuò erant mansura, Bald. lib. 3. conf. 341. Dec.
conf. 472. Salyc. in l. cunctos populos, n. 4. C. de sum.
Trin. Alex. lib. 4. conf. 16. n. 2. ex l. factio, 19. §. rerum,
D. de hered. insti.

1081

II. Jura: ut census, redditus, pensiones, em-
phyteuticæ, ubi sunt, Clem. Exivi, de Paradiso,
§. cumque annui, l. fin. C. ubi in rem actio, Alex. lib. 7.
conf. 15. Rub. conf. 136. Annui enim redditus inter
immobilia computantur, d. Clem. Exivi, & in l. si
quis inquilinos, 115. D. de leg. 1. & l. jubemus, 14.
C. de sacrosanct. Eccles. Et restituuntur ubi sunt: ut
de stabilibus statutum est.

L E M M A LXVIII.

Judex in causa dotis.

1082
Dotis verò
est Judex
domicilii
Viri.

Judex generaliter est ille, in cujus loco est con-
tractus factus, l. si fundus, 6. D. de evict. l. 1. D.
de usufr. leg. At in dote est ille, in cujus loco
est domicilium. Viti tempore contractus dotalis,
lexigere dotem, ibi: Exigere dotem mulier debet
illic, ubi Maritus domicilium habuit, ubi Bart.
Bald. Ang. & Paul. D. de jud.

Sed difficultas est: Quis Judex, Ecclesiasticus,
an laicus de dote cognoscat?

1083

Item de dote spectare ad Judicem Ecclesiasti-
cum: quia accessoria Matrimonio est, voluit
Card. in c. fin. num. 2. q. pen. ubi Anan. num. 2. de
adult. ex cap. de prudentia, 3. ibi: Qui de matri-
monio principaliter cognovistis, & de dote, qua est
causa incidens, accessoria cognoscere valuistis. De
donat. inter vir. Quod intelligit, si agatur de di-
vortio coram Judice Ecclesiastico. Nam tunc lis
de dote, tanquam accessoria competit eidem Ju-
dici; sicuti eidem competit causa de adulterio in
ordine ad divortium, c. tua, §. de procur. c. 1. ut
lite non contest. Nam agitur de dissolvendis viribus
matrimonii, D. Tb. in 4. dist. 35. q. unic. art. 3. ad 5.
Clar. in §. fin. qu. 37. num. 3. Licet Dec. conf. 312.
num. 2. putet, causam esse mixti fori, si agatur de
divortio, & amissione dotis, quod placuit Afflic.
lib. 2. confit. rub. 11. §. 2. si non sit lis de viribus
matrimonii, * Sed vide, quæ novissime declarat
D. Scoppa in scholitis ad contro. Reg. Merlin. cent. 2.
cap. 93. à num. 6. cum seq. *

Dotis causa
an mixti
fori.

1084

Sed certum est, Judicem esse laicum, quando
agitur de restituenda dote sola, Gl. in d. c. de pru-
dentia, v. accessoria, Felin. in c. Ecclesia, num. 58.
de confit. Quod idem dicas si agatur de alimentis,
Molin. lib. 2. de primog. c. 15. num. 76. Licet non
desint, qui dicant, esse mixti fori, Innoc. in d. cap.
de prudentia, 3. num. unic. ubi Abb. num. 8. Alex. de
Nevo num. 9. Card. in c. ex literis, num. 8. oppos. 5.
de pign.

Est laicus
si agatur de
sola dote re-
stituenda.

1085

Similiter quodam pœnam sanguinis imponendam
ob adulterium; laicus est competens. Nam Ec-
clesiasticus talem pœnam non imponit, c. senten-
Tom. II. Lib. IV.

tiam sanguinis, ibi. Sententiam sanguinis nullus
Clericus dicet, aut proferat. ne Clerici, vel Mona-
chi. Quod alias pœnas censetur mixti fori, & da-
tur locus præventioni. Nam injuria est Sacramen-
to facta, & in l. quamvis, 19. C. ad l. Jul. de adul-
terio. Adulteri dicuntur sacrilegi. Atqui sacrilegium est
mixti fori, c. cum sit, ibi: Ut malefactores suos, qui
sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum tu-
tores, possint sub quo maluerint Judicis convenire.
De foro compet. Abb. in c. sua n. 6. de procur.

Vel quodam
sanguinis ob
adulterium.

L E M M A LXIX.

De Actionibus, quibus dos repetitur soluto
matrimonio?

Ex eodem §. Fuerat.

Vidimus Ubi, & quando? Videamus Quibus
Actionibus dos repetatur? Nam Jus omnes
intendit nervos, ut dos Mulieri salva sine tergi-
versatione, & calumnia reddatur: Cum dos soluto
matrimonio etiam retineat nomen, & privilegia
dotis, Bald. in l. 1. D. sol. matr. Mant. de sac. lib. 12.
tit. 30. num. 7.

1086
Datur doti
actio.

Hinc multis est vallata actionibus. I. Est Rei-
vindicationis. II. Rei uxoris actio. III. Ex stipu-
latu. IV. Hypothecaria. V. Furtiva pro rebus
dotalibus amotis. VI. In solidum, vel in quantum
facere potest. De quibus distinctius.

I. Actio, Reivindicacionis datur, si res dotis
extent, l. in rebus, 30. C. de jur. dot. ibi: Mulierem
in his vindicandis omnem habere post dissolutum
matrimonium prærogativam jubemus, & neminem
creditorum mariti, qui anteriores sunt, posse sibi
potiorem causam per hypothecam vindicare, cum
eadem res, & ab initio Uxoris fuerint, & natura-
liter in ejus permanserint dominio. Et infra: Vo-
luntus itaque eam in rem actionem: idest reivindi-
cationem, in hujusmodi rebus, quasi propriis habe-
re, & hypothecariam omnibus anteriorem posside-
re, ut per utramque viam et plenissime consulatur.
Hic text. ubi Bald. Odofr. Cyn. Alber. Ang. Bart.
Salyc.

1087
Reivindi-
cationis.

Et Uxor per rei vindicationem suam repetit.
Nec creditores Mariti possunt petere satisfactio-
nem in rebus Uxoris, Auth. Ut exactione instan-
te dotis, §. his igitur, coll. 7. ibi: Purè unum-
quemque quod suum esse habere, nullo indigens
privilegio.

1088

II. Actio rei uxoris præcis viguit, nostris jam
obsoleta temporibus; dabatur Uxori ad dotem re-
cuperandam; & commutata jam in actione ex sti-
pulatione, ejusdem vi, & effectibus gaudet, Text. in
§. fuerat, & in l. unic. C. de rei ux. act. ibi: Rei ux-
oris igitur actione sublata, sancimus, omnes dotes
proux ex stipulatione actionem emigi.

1089
Rei uxoris.

III. Actio ex stipulatione, datur Uxori pro repe-
tenda dote, d. l. unic. ubi Odofr. Cyn. Bald. Alber.
Salyc. text. hic in §. fuerat, Covar. 1. var. cap. 7. Ex
qua actione ex stipulatione præfertur alii creditoribus,
l. ubi adhuc, 29. C. de jur. dot. l. 2. §. fin. 3. & 4. D.
de privileg. credit. Quæ actio datur contra Mari-
tum, & ejusque hæredes, d. l. un. §. & ut plenius, ibi:
Maneat inviolatum transmissionis jus ad successo-
res. Anton. Gom. in l. 53. Tauri, num. 45. l. assiduis,
§. idem, ubi Gl. & Bart. Cod. qui pot. Mol. disp. 438.
§. Uxori.

1090
Ex stipula-
tione.

IV. Est actio hypothecaria. Nam omnia bona
Mariti sunt hypothecata pro dote à se recepta,
d. l. assiduis, §. ad hæc, c. ex literis; & de pignor.
tex. in §. fuerat, Dec. conf. 321. l. un. §. & ut plenius,
ibi: Damus ex utraque parte hypothecam. C. de rei
ux. act.

1091

Quæres: An pro dote, Maritus possit dare fide-
jussorem?

Resp: Adeo doti per hypothecam cautum; cum
major sit cautio in re, quam in personam: ut Jure
prohibitum sit Marito dare fidejussorem pro dote
solvenda soluto matrimonio, l. 1. & 2. ubi Bald. &
Salyc. C. ne fidei dotis dentur, ubi in l. sancimus, 2. marito cre-
dicitur: Sancimus, nullas esse satisfactiones pro dote
exigenda, vel à Marito, vel à Patre ejus, vel ab bona dota-
omnibus, qui dotem suscipiunt. Et ratio est: quia lia.

1092
Que enim
vitam sine
fidejussore,
marito cre-
ditur non
dedit, cur non
exigenda, vel à
Patre ejus, vel ab
bona dota-
omnibus, qui
dotem suscipiunt.

K 2 si Mu-

An pro repetenda doto contra maritum detur actio in solidum?

Ex §. Item si debitoribus, infra hoc tit.

Quid clamitent nonnulli, placuit hic, ubi de dote tractamus, omnia enucleare, quæ in isto tit. dispersæ tractantur.

1101

Jure Communi datur Actio contra maritum in quantum commodè facere potest, l. maritus, la 2. 54. l. maritum, 12. l. 36. ibi: In id, quod facere potest Fisco, maritus condemnandus est, D. sol. matr. Qui restituit dotem, deducto ne egeat, ne à statu cadat, non verò ut pompatie vivat, l. un. §. cum autem, C. de rei ux. ad. ibi: Maritum in quantum facere potest condemnari, exploratum est (si non doto malo suam diminuerit substantiam:) cautione videlicet, ab eo exigenda, quòd si ad meliorem fortunam devenierit, etiam quod minus persolverit, hoc restituere procuret, ubi Bald. Bart. Alber. Salyc. & Odofr. l. 18. C. sol. matr. l. ult. tit. 11. p. 4.

1102

Pro dote restituenda Vir convenitur deducendo ne egeat.

Huic privilegio Maritus non potest renunciare: quia esset contra bonos mores, reverentiam scilicet debitam Marito, & Socero, l. alia, 14. §. elegantèr, ibi: Nam contra bonos mores id pactum esse, melius est dicere: quia contra receptam reverentiam, quæ maritis exhibenda est, idonea appareat, ubi Bart. & in l. maritum, pen. D. sol. matrim. & licet congrua sustentatio sit, non deducto ære alieno, nulla tamen modo de re dotali satisfaciendum est Creditoribus. Nam Uxor, non Creditoribus, sed Marito ex gratitudine, & pietate tenetur. Vide tex. in l. inter eos, 19. ff. de re jud.

1103

Cui privilegio maritus nequit renunciare.

Hoc privilegium non transit ad hæredes; sed tantum datur Marito respectu Uxoris, Uxori respectu Mariti, Socero respectu utriusque Soceri, l. socer 1. l. rei judicata, §. fin. ibi: Socero quoque, cum quo Nurus de dote agit, idem honore habetur, ut in id damnatur, quod facere potest, ff. sol. matr. l. sicut, 21. ff. de re jud. Gomez. l. 53. Tauri, n. 49. Rebell. l. 7. q. 9. sup. Molin. disp. 444.

1104

Non transit ad hæredes.

Sed filii ejusdem matrimonii hæredes Patris, nec conventurunt, nisi in quantum facere possunt, l. etiam, 19. ibi: Etiam filios mulieris, qui Patri hæredes extiterunt, in id quod facere possunt, condemnandos, Labo ait, ff. solus. matrim. Gom. Rebell. Mol. l. c.

1105

Nisi sint filii.

Sed, si Uxor sit inops, cessat privilegium, ne conveniatur Maritus super id, quod facere potest, Bart. Bald. Alex. apud Covarr. in reg. possessor, 2. p. §. 2. n. 4. in fin. Barbof. in l. maritum, ubi Bart. & Glof. ff. sol. matr.

Uxore inope Vir convenitur in solidum pro dote.

Observa tamen, quòd si res dotales extent, vel fuerunt emptæ à Marito, tunc Maritus convenitur ab Uxore in solidum, l. Nesennius, 41. §. fundum, ff. de re jud. ubi Bart. l. in rebus, 30. C. de jur. dot. Gom. l. 53. Tauri, n. 49. Platea in §. item si, de dot.

1106

Et etiam de Consuetud. Neapol.

Jure Consuetudinis hujus Civitatis, Maritus convenitur semper in solidum, Consuet. ubi dos est, tit. de jur. dot. Nisi filius dotem à Patre exigat, quem tamen convenit, ut commodè potest. Nam Jure naturæ filius debet alere Patrem, cui Juri, ista Consuetudine nequit præjudicari, §. sed naturalis, Inst. de Jure natur. gent. & civil. Napod. in d. Consuet. v. facere potest.

Hanc Consuetudinem esse contra bonos mores, volunt quidam ex l. alta, 15. §. elegantèr, ibi: Nam que contra bonos mores id pactum esse, melius est dicere, D. sol. matr. Quia egenti succurrendum est, c. ex parte, 10. de consuet. Et est honor Uxoris, Maritum non egere.

1107

Sed Nos tuemur Consuetudinis honestatem, & rigorem. Quia ejus timore Vir profusè non vivit; ut viveret, si spe posset foveri, ex bonis Uxoris commodam vitam ducere posse, victu, vestitu, juxta propriam conditionem, quæ omnia veniunt nomine alimentorum, l. cum alimenta, 22. l. legatis, 6. ibi: Legatis alimentis, cibaria, & vestitus, & habitatio debetur, D. de aliment. & cibar. leg. Guid. Pap. decis. 439.

1108

Contra Socerum verò Maritus agit pro dote; deducendo.

1109

Mulier se etiam Viro creditit; cur fidejussorem exiget, vel à Marito, vel ab illo, qui dotem dedit. Et ratio assignatur in text. quia possent esse causæ discordiæ, odii, & impedirentur matrimonia, Gom. in l. 53. Tauri, num. 26. Gutt. de juram. confr. p. 1. c. 21. num. 1. & 13. & Anton. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 14. ne fidejuss. dot. dens. defn. 1. qui ita à Senatu Sabaudia probatum ait. Idque etiam interveniente juramento, tanquam contra leges præstito, secundùm Bart. in l. si quis pro eo, 6. D. de fidejuss. ex l. non dubium, 5. C. de leg. l. si quis inquisitios, 112. §. fin. D. de leg. 1. Licet fidejussione junctam obligare, communis sit receptum, Covarr. in c. quamvis pactum, 2. p. §. 2. n. 9. Ludov. decis. Perus. 57. Serapbin. de priv. jur. privil. 69. quos sequitur Ant. Faber d. tit. 14. defn. 4. num. 3. in alleg. attestans, sic à Senatu receptum in ead. defn. 4. num. 3.

1093

1094

Quid si fidejussio sit jurata?

1095

Quando admittitur fidejussor.

Verumtamen puto, posse exigi fidejussorem. I. Si dos detur ante matrimonium, l. Titio centum, §. Titio genero, v. Sed cum ante nuptias, ibi: Sed cum ante nuptias: quia purum legatum est, peti potest: cautio Mulieri pecuniam reddi necessaria erit, ubi Bart. D. de cond. & dem. II. Si Maritus vergat ad inopiam, c. per vestras, 8. de donat. inter vir. & ux. III. Si dos restituenda sit extraneo dotanti. IV. Si fidejussor sit hæres Mariti: Nam dotem videtur recipere, Gom. l. c. num. 26. Molin. disp. 425. §. à Marito. V. Fidejussio præstari debet, rem salvam fore Mulieri; si Maritus exigit pecuniam non dotalem: & hoc, ne Mulier invita consentiat in illarum rerum consumptionem, l. penult. ff. de furt. & à Senatu Sabaudia decisum tenetur Anton. Faber ubi supr. defn. 2.

Sed rursus quæres: An Vir possit exigere fidejussorem pro dote exigenda à promittente?

1096

Fidejussor pro dote Vir exigere potest.

Affirma, l. profectitia, 5. §. si Pater, D. de jur. dot. ubi Bald. l. generalitèr, 25. ibi: Cum dotis causa aliquid exprimitur, fidejussor eo nomine datus, tenetur, C. ad Vell. Et hoc factum est: tum quia Uxor dat se Viro; tum etiam, ut dos sit salva, Covarr. in c. quamvis pactum, 2. p. §. 2. n. 9. Bald. Novell. de dote, privil. 21. n. 5.

V. Est actio furtiva pro rebus dotalibus amotis, de qua videamus.

An, & quæ Conjugibus competat pro rebus ablatis actio?

1097

Matrimonio constate Vir non convenitur actio furtiva, quæ infamata, nec rerum amotarum, quæ est pœnalis; sed in factu pro restitutione.

Triplex actio considerari potest. I. Furtiva. II. Rerum amotarum. III. In factum.

Constante matrimonio, quamvis fiat furtum, l. 25. D. de act. rer. amot. non datur actio furtiva, sed datur actio de damno in factum, quæ honestior est, l. 2. ibi: Constante autem matrimonio neutri eorum, neque pœnalis, neque famosa actio competit; sed pro damno in factum datur actio, ubi Salyc. & Bald. C. rer. amot. Quæ actio in factum non infamat, ut infamaret actio furtiva, nec datur ad pœnam, sed, ut restituatur ablatum, vel ejus æstimatio, Wesemb. in paratit. hoc tit. n. 5. ex l. Marcellus, 11. D. de rerum amot.

1098

Imò actio furtiva, & rerum amotarum, nec datur contra socerum, l. 6. §. 1. ibi: Socerum, ob res divortii causa amotas, furti agere non posse, D. cit. tit. l. 16. D. sol. matr.

1099

Facto divortio, vel soluto matrimonio, datur actio rerum amotarum pœnalis, l. 2. C. rer. amot. l. 1. ibi: Rerum amotarum judicium singulare introductum est adversus eam, quæ uxor fuit, & l. verum, 29. D. de act. rer. amot. pro rebus constante matrimonio amotis, l. 3. D. cit. tit.

1100

Nec datur actio furtiva, quæ infamat, l. contra nurum, 6. §. item cum, D. rer. amot. & l. 25. D. eod. l. 3. C. eod.

Ante matrimonium, & sponsalia datur actio furtiva, DD. in d. tit. D. & C. rer. amot.

deducto ne egeat etiam Neapoli, l. ex diverso, D. sol. matr. l. non tantum, in fin. D. de re jud. Glos. in d. Consuet. Ubi dos, lit. A. licet oppositum habes decisum apud Affl. dec. 222.

1110
Pro antefatu tu conveni- tur deducto ne egeat.

Pro Antefatu vero non convenitur supra quam facere potest. Nam dicta Consuet. Ubi Dos, est correctoria Juris Communis: & sic non extendenda de Dote, de qua loquitur ad Antefatum, de quo non loquitur, arg. l. un. C. de inoff. dotib. decisum refert Salernus ad d. Consuet. lit. D.

Plura de alimentis præstandis videas in Consuet. sub tit. de alim. præst. cum ibi notatis.

DOTIS DIVISIO.

Postquam visum est de Dotis essentia, atque proprietatibus, operæ pretium me facturum spero, si summis labiis tactas, vobis uberius exponam Dotis species, & I.

De Dote profectitia, & adventitia.

1111
Dos profectitia, adventitia.

Dos profectitia est illa, quæ exit ex patrimonio Patris. Adventitia est, quæ venit aliunde, vel ex patrimonio Matris, l. profectitia, 5. D. de jur. dot. Auth. Quod locum, C. de coll. Quod si dos sit, partim ex Paternis, partim ex Maternis, tunc est profectitia, & adventitia, d. l. profectitia, 5. §. si filius familias, Grav. cons. 84. n. 14.

De Dote æstimata, & non æstimata.

1112

Æstimata est, quando quantitas promittitur in dotem: puta mille; & pro mille datur fundus.

Æstimata, inæstimata.

Hæc æstimatio potest esse I. ut sciatur valor. II. ut dos censetur vendita Marito, l. si cum dotem, 10. C. de jur. dot. l. æstimatis, 51. & l. 52. D. sol. matr. l. quoties, 5. & l. cum dotem, 8. ubi Bart. C. de jur. dot. l. ex conventionem, in fin. 9. C. de pact. l. si inter virum, C. de jur. dot. l. interest, D. de usufr.

1113

Quando dos est æstimata ad faciendam emptionem, Marito crescit, decrescit, perit, l. un. §. cumque ex stipulatu, in fin. ibi: Æstimatarum rerum martus. quasi emptor, & commodum sentiat, & dispendium subeat, & periculum expedet. C. de rei ux. act. l. plerumque, 11. D. de jur. dot. ubi videas: Quantum interit dotem esse æstimatam.

1114

In dubio: An dos sit æstimata ad venditionem celebrandam? recurritur ad conjecturas, l. si inter virum, 21. C. de jur. dot. l. plerumque, 11. §. penult. l. cum post, 70. §. cum res, D. cit. tit.

1115
Quomodo præsumatur æstimata, vel inæstimata.

Si vero omnis desit conjectura: tunc pronuncian- dum, æstimationem factam esse ad sciendum valore rei dotalis. Nam hoc est utilis Uxori propter rei vindicationem; quæ ei in re sua competit, pro qua dotali re, omnibus omnino Creditoribus præferretur, l. in rebus, 30. C. de jur. dot. & in ambiguis pro dote respondendum, decidit l. in ambiguis, 71. D. de jur. dot. l. fin. C. de dot. prom. & ita docet Covarr. tom. 2. præf. cap. 28. num. 2. & d. l. si inter virum, 21. C. de jur. dot.

1116

Hinc non præsumitur venditio dotis. I. Si æstimatione facta sit contracto jam matrimonio; sed præsumitur ad sciendum valorem. Nam, si præsumeretur venditio, esset facta novatio dotis, ex non vendita in venditam. Quod nequit dici. Nam novatio non intelligitur, nisi expressè de ea constet, l. fin. C. de novat.

1117

Confirmatur. Quia res dotalis alienari nequit, l. un. §. & cum lex, C. de rei ux. act. Ergo, non potest præsumi alienata, & vendita. Viro per æstimationem.

II. Nec præsumitur venditio, si adsit pactum, ut dos æstimata, eadem tradatur soluro matrimonio, d. l. si inter, 21. C. de jur. dot. l. æstimatis, 51. D. sol. matr.

III. Si Maritus sit impotens ad solvendum, non præsumitur venditio, l. in rebus, 30. ibi: Sive æstimata, sive inæstimata sint, &c. C. de jur. dot.

Pactum, ut restitatur arbitrio Viro factis emptionem dotis æstimatæ.

Sed, si adjiciatur pactum, ut dos æstimata reddatur arbitrio Mariti; censetur facta venditio; l. plerumque, 11. in fin. D. de jur. dot. Nam eo ipso, ac potest retinere rem dotalem, est illius Dominus, & Emptor.

Dos inæstimata dicitur illa, quæ est promissa sine aliqua æstimatione: ut do tibi fundum A, in dotem. De qua in l. fin. & toto tit. C. de dot. promiss. ibi: Si pater dotem pro filia simpliciter dederit.

1118

Quando dos est inæstimata, periculum spectat ad Uxorem; non vero quando est æstimata, & perit culpa saltè leviter Mariti, l. si inter Virum, C. de jur. dot. l. æstimata, 52. D. solut. matr.

1119

Hinc solvitur difficilis, text. in l. Mavia, 50. D. solut. matr. ubi Uxor tradidit inter alia pro dote, nomen debitoris in decem, cujus periculum ad Uxorem spectabat: & tamen nomen debitoris semper datur ut æstimatum, l. 2. C. de act. & oblig. ibi: Ad similitudinem ejus, qui nomen emerit, dari oportere, semper rescriptum est. Ergo, dos æstimata quod ad periculum etiam spectat ad Uxorem.

1120

Respondet Bart. ibid. in d. l. Mavia; nomen debitoris datum inæstimatum. Nobis placet in d. l. Mavia, periculum ad Virum non spectare, sed ad Uxorem. Quia ibi Vir non potuit exigere nomen debitoris: ut patet ex verbis text. quia, nec potuit. Undè mirum non est, si ad nihil tenetur Vir, qui dotem non potuit exigere, nec fuit in culpa. Non enim debet puniri, qui culpa caret. Et res æstimata etiam titulo venditionis debet tradi Emptori, vel esse exigibilis: secus Uxor venditrix venderet rem, quæ nequit emptoris Viri esse, quod injuriam est: sicut, velle pretium fundi dotalis, Evidet, evidens iniquitas esset, ut ait text. d. l. Mavia, §. fundus, l. quoties, 5. C. de jur. dot. l. non dubitatur, 6. C. de evict.

Maritus ad tenetur pro dote, quanto non potuit exigere, etiam si sit æstimata ad venditionem.

1121

Nota hic, Mulierem in æstimatione dotis, ratione venditionis, læsam ultra dimidium, habere remedium l. 2. C. de res. ind. vend. l. jure succursum, 6. §. fin. & l. si res æstimata, 13. §. si mulier, D. de jur. dot.

De Dote confessata tantum, & confessata & tradita.

Dos confessata, & tradita est, quæ re ipsa data est, l. 2. D. sol. matr.

1122

Confessata tantum est, si Maritus nullam recepit dotem, de qua in C. de dot. cau. non nu. vigore cujus confessionis Uxor non potest dotem petere; nisi probet, re vera dedisse, l. 1. & 2. C. de dote cau. non nu.

Confessata dos est, si Maritus fatetur se recepisse dotem, quam non recepit.

1123

Exceptio dotis non numeratæ opponitur intra annum continuum à morte Mariti, si matrimonium duravit per biennium: si usque ad decennium, infra tres menses: & deinde non auditur, Auth. quod locum, C. cod. Sed de hoc dictum est sup.

De Dote congrua, vel inofficiosa.

Dos congrua est, quæ premititur à Patre filia, secundum qualitatem personæ, & patrimonii; l. cum post divortium, 70. §. si in domum absentis, ibi: Dotis enim qualitas pro modo facultatum patris, & dignitate Mariti constituitur potest, D. de jur. dot.

1124

Quæ dos sit congrua.

Et si nou est promissa dos, constituitur à Judice consideratis facultatibus Patris, Mulieris; numero Filiorum, ære alieno, atque Mariti conditione, l. quæro, 61. ibi: Modus ex facultatibus, & dignitate Mulieris, Mariti que statuendus est, quousque ratio patitur, D. de jur. dot. Auth. Res, quæ, C. comm. deleg. argum. Auth. Undè si parens, C. de inoff. testam. & Authent. novissima, C. cod. ubi in dividenda legitima inspicitur numerus personarum; ita ut revocetur dos data in fraudem Creditorum, l. si successione, C. de revoc. bis, quæ in fraud.

1125

Revocatur dos data in fraudem creditorum.

Si dos sit data à Patre minus legitima, Filia agit pro supplemento, Grammat. dec. 101. Isern. in Const. In aliquibus, ex l. quoniam in prioribus, 32. C. de inoff. testam. ubi legitima, gravamen: ut est diminutio, non recipit. Vide Menoch. de arbitr. ca. su 149.

1126

Diminuto patrimonio, etiam diminuitur dos, secundum Paul. de Cast. in l. in ratione, 30. l. alias, 21. D. ad l. Falc. facit tot. in Auth. sed quomodo dos, C. de rei ux. act. ubi diminui potest dos filia; fecundò

Decrescit dos patrimonio dimi- nuto.

eundo nubentis, si substantia Patris decrescat. Hoc tamen in praxi non servatur: sicuti nec crescit dos, aucto Patrimonio Patris, Boer. decis. 62. Bald. in l. si successione, 2. C. de revoc. bis, quæ in fraud.

An verò Dos computetur in legitima?

1127 Ab intestato, non ex testamento dos computatur.

Diximus sup. num. . . Videas l. un. §. quo à nobis, C. de rei ux. act. ubi Patre ab intestato computatur, non ex testamento, nisi Pater dixerit. Nec desinas videre, quæ nuper congerit D. Scoppa in Scholiis ad controu. forens. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 13.

Qua dos sit inofficiosa.

Dos inofficiosa dicitur illa, quæ datur Filie in præjudicium dotis, vel legitimæ aliorum filiorum. Et ista revocatur juxta ratam legitimæ: sicut revocatur testamentum inofficiosum, l. un. C. de inoffic. dot. Quæ quærela non datur filio, vivente Patre Franch. dec. 17. & 170.

An autem talis querela competat fratribus constante matrimonio sororis dotatae?

1128

Competere, decisum refert Gramm. cujus contrarium videas apud Franch. dec. 1000.

Matrimonio constante in-teratur querela dotis inofficiosa.

Nobis placet prima sententia: Quia secus filii graverentur in legitima, contra l. quoniam in prioribus, 30. C. de inoffic. testam. Non enim statim possent exigere legitimam; nec justè conqueri potest Maritus, cui dos immodica non debetur; Ergò, sicuti Creditor tenetur restituere indebitum solutum, ità etiam Maritus, & facit l. pupillus Patri, 24. D. quæ in fraud. ubi, solutum uni ex Creditoribus per gratificationem, revocatur pro rata ad beneficium aliorum Creditorum.

Dices. Obstat l. si fraudator, 25. §. si à socero, D. quæ in fraud. ubi dicitur, dotem non revocari constante matrimonio, si Maritus ignoravit alienationem factam in fraudem Creditorum.

1129

Resp. Id currere, quando dos est debita, nec est in præjudicium legitimæ aliorum filiorum, quibus liquidò statim legitima debetur. Quod non currit in aliis Creditoribus, qui, si Maritus participet in fraudem, etiam durante matrimonio, possunt revocare dotem, l. fin. §. si à socero, D. quæ in fraud. Non tamen præsumitur Maritus scire æs alienum; & sic non præsumitur in fraudem Creditorum, dotem recipere. At in re nostra semper supponitur, Maritum scire patrimonii valorem, & numerum filiorum, & participare in fraudem, cum ei sit nota multitudo filiorum.

De Dote Receptitia, & Caduca.

1131 Dos recepti. 31a.

Receptitia est, quæ ab Extraneo datur; qui non repetit dotem, soluto matrimonio, nisi hoc stipuletur, l. un. §. accedit, ibi: In presenti autem non sic esse volumus; sed si non specialitèr extraneus dotem dando in suam personam, dotem stipulatus sit, vel pactum fecerit, tunc præsumatur Mulierem ipsam stipulationem fecisse; ut et dos ex hujusmodi casu accedat, C. de rei ux. act. Extraneus hic intelligitur omnis, qui dotandam personam in potestate non habet, d. l. un. §. extraneum autem, cit. tit. ibi: Extraneum autem intelligimus, omnem, citrà Parentem per virilem sexum ascendentem, & in potestate dotandam personam non habentem.

1132 Dos caduca.

Dos caduca dicitur, quando ob delictum Mulieris Fisco applicatur, l. si quis, 38. §. fin. D. de ritu nupt.

De Dote de Paragio.

1133

Dos de paragio est, quæ debetur filiabus exclusis à successione: ut in nostro Regno, in quo Masculi excludunt feminas, Const. Regni, In aliquibus, ubi And. Brun. tract. Stantibus masculis, q. 69. Et ad servandam æqualitatem, sicuti Fœminis est consultum pro paragio, ita Masculis per feudum.

1134 Dos de paragio.

Dos de paragio subrogata est, veluti loco legitimæ, Bart. in l. semper, D. de inoff. test. Andr. l. c. v. Quid si pater, Napod. in Consuet. Si moriatur, n. 56. tit. de success. ab intest. Maricond. ad Napodan. in Consuet. Et si Testator, Franch. dec. 54. Aff. decis. 262. Reg. de Pont. cons. 65. * & plene D. Scoppa in Scholiis ad controuers. Reg. Merlin. centur. 2. cap. 13.

Nam tunc dos succedit loco legitimæ, quando filia dotata est exclusa à successione, nec aliud petere potest. Sed ita est in filia, quæ habuit dotem de paragio. Ergò. Major patet. Nam dos illa, si non esse loca legitimæ, adhuc filia posset, præter dotem, petere legitimam; quæ, cum sit debita Jure naturæ, Auth. de triente, & semisse, tolli Jure positivo nequit. Et ità hanc sententiam docet Caspr. in l. Titio centum, §. Titio genero, num. 8. D. de cond. & demonst. Alex. cons. 13. num. 12. lib. 3. Cappe. dec. 176. n. 8. Ex quo fit, dotem de paragio deberi deducto ære alieno, l. Papinianus, 8. §. quarta, ibi: Quarta autem accipietur: scilicet deducto ære alieno, & funeris impensa, D. de inoff. testam. And. l. c. Bald. in l. fin. C. de dotis promiss. Franch. decis. 61.

1135 Quando sit loco legitima.

Et in hoc, paragium convenit cum legitima. Disconvenit autem l. Quia potest esse plusquam legitima, usque ad portionem virilem, vel etiam minus, quam legitima, attento ut pari nubat juxta conditionem sui status, & mariti. Et hoc nò dos sit valde excessiva: ut si ex amplissimis feudis deberet deduci, Gram. dec. 101. num. 63. & decis. 57. de Curt. resol. feud. c. 2. num. 44. & 46. Disconvenit II. à legitima: Quia legitima debetur post mortem, l. cum quaritur, 6. Cod. de inoff. testam. Dos verò debetur vivente Patre, qui etiam cogi potest, ut filiam dotet, l. fin. C. de dotis promiss. ibi: Nec enim incognita sunt leges, quibus cautum est, paternum esse officium filias dotare. * Cum aliis cumulatis à D. Scoppa d. cap. 13. n. 1.

1136 In quo à legitima disconveniat.

Dos de paragio ergò est, quæ datur consideratis facultatibus, & circumstantiis personarum, l. quæro, 61. l. cum post, 70. §. in domum, v. dotis enim quantitas pro modo facultatum Patris, & dignitate mariti constitui potest, D. de jur. dot. De qua Dote quærimus l.

1137 Quid sit paragio?

Quibus debeatur?

Omibus Fœminis debetur, exclusis per Masculos, Constitut. In aliquibus, & consequenter non exclusæ per Masculos: ut, si Masculus non possit succedere, non petere paragium. Idem dicas de spuris, & naturalibus, quæ non succedant in feudis, cap. 1. §. naturales, si de feudo defun.

1138 Debetur exclusis per masculos nò naturalium, & spuris.

Dotata à Marito adhuc potest petere paragium, Franch. decis. 119. & paragium debetur etiam ingressæ Monasterium, vel domi manere innuptæ volenti, Andr. in dict. Const. In aliquibus, Napod. in Consuet. Si moriatur, Franch. decis. 44. * cum aliis, quæ tradit D. Scoppa in Scholiis ad controu. forens. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 3. n. 34. & seq. *

Regula. In non nupta paragium potest ascendere ad virilem, & excedere legitimam; in nupta est tantum legitima, Cumia in l. si aliquem, v. Sed quanto, fol. 313. de Curie res. feud. c. 2. n. 66. Sed clariùs.

1139

Quando Frater dotat Sororem, paragium non est minus legitima, Franch. dec. 559. & 618. Aff. in Const. In aliquibus, num. 36. Socc. vol. 2. cons. 263. Pistor. lib. 2. q. 37. num. 20. Nam donec filia nubat, frater habet lucrum omnium bonorum, unde non mirum, si pinguiorem juxta valorem legitimæ dec Sorori portionem.

Et quando non sit legitima.

Secùs si dotetur à Patre, vel à Matre, qui non tenetur in vitam dare legitimam. Ideoque possunt minus dare: cum privent se fructibus rei datæ in dotem, de Amic. in cap. 1. de bis, qui feud. dar. poss. Quod viget etiam in Magnatibus, qui Sorores dotant, Cappe. ad Napod. in consuet. Si moriatur, v. Eas autem, litera C.

1140

Sed an auctis substantiis, sit augenda dos congrua, jam data tempore matrimonii.

NEga. Gramm. decis. 101. num. 63. & decis. 56. Dec. cons. 276. Aff. in cons. Fratribus, Jaf. in l. novissima, C. de inoff. testam. Boer. decis. 65. de Penna in l. fin. Cod. quan. & quib. quarta pars deb. Nam fructus dotis interim percepti ex re dotali datur à Patre, debent compensari. Cum illi fructus essent Patris: & si Patre vivente percipiuntur à filia, & computantur in portionem.

1141 Dos non augetur, aucto Patris patrimonio.

L E M M A LXXII.

Ex quibus bonis debeatur Paragium ?

1142 **D**ebetur ex corpore feudi, quoad æstimationem, non quoad divisionem ipsius feudi, de Ex feudi Ann. conf. 75. de Curte l. c. num. 49. In quo paragium æstimatione differt à vita, & militia debita secundogenitis ex debetur par- fructibus feudi. ratiū, vita, Feudum non est obligatum pro paragio; sed pro & militia actione datur conditio ex lege constit. In aliquibus, ex fructibus quæ est actio personalis; Nec intentatur, nisi in subli- feudi. dium contra tertios possessores feudi Affl. in d. const. In aliquibus, & decis. 162. Tapp. decis. 48. num. 3. Mofes. ad consuet. p. 4. q. 12. in addit. tom. 2. Gram- mat. decis. 19. Grav. conf. 109. Boer. dec. 145. Theod. alleg. 7. num. 22. Thor. in comp. decis. 2. v. Tertii pos- sessoris, Gallupp. p. 4. methodi c. 3. n. 64. in fin.